Дело №1-118/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 ноября 2020 года г.Вытегра

Вытегорский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Скресанова Д.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Вытегорского района Матяшова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фомина В.Л., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Дикаловой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> судимого

- 27.05.2016 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 32 по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев;

- 29.08.2016 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 32 по ст.264.1 УК РФ с присоединением частично неотбытой части наказания по приговору от 27.05.2016 к 310 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года;

- 02.11.2017 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 32 по ст.264.1 УК РФ с присоединением частично неотбытой части наказания по приговору от 29.08.2016 к 480 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года;

- 26.11.2018 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 31 по ст.264.1 УК РФ с присоединением частично неотбытой части наказания по приговору от 02.11.2017 к 5 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, наказание в виде лишения свободы отбыл 28.06.2019, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 7 месяцев 18 дней,

обвиняемого по ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 31 от 26.11.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, ФИО1 осужден по ст.264.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 21.08.2020 около 15 часов ФИО1, имея судимость по ст.264.1 УК РФ, действуя умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял мопедом 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака в состоянии алкогольного опьянения и двигался у 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции и не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, дознание по которому производилось в сокращенной форме, поддержал, показав, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник Фомин В.Л. и государственный обвинитель Матяшов Д.В. поддержали ходатайство подсудимого.

Суд считает, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ, так как он управлял транспортным средством в состоянии опьянения, имея судимость по ст.264.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и 

<

данные изъяты> и назначает наказание с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты>

Таким образом, поскольку ФИО1, отбыв основное наказание в виде лишением свободы по предыдущему приговору по ст.264.1 УК РФ и не отбыв дополнительного наказания, выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ и управлял транспортным средством в состоянии опьянения, при этом не имеет и не имел водительского удостоверения, допускает нарушения общественного порядка, суд, учитывая стойкую противоправную направленность его личности, полагает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию по данному приговору суд частично присоединяет неотбытую часть дополнительного наказания по приговору от 26.11.2018 в виде 3 месяцев лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности осужденного, суд в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ не находит оснований для замены лишения свободы принудительными работами, также не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд находит, что СД-диск подлежит хранению при деле, мопед надлежит оставить по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 -309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 9 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, присоединить к назначенному наказанию частично неотбытую часть дополнительного наказания по приговору от 26.11.2018 в виде 3 месяцев лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

Отбытие наказания в виде 6 месяцев лишения свободы определить в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок не избирать.

Определить порядок следования ФИО1 в колонию-поселение для отбывания наказания путем самостоятельного следования за счет государства.

Исполнение постановления в части вручения осужденному предписания о направлении к месту отбывания наказания и обеспечения направления его в колонию-поселение возложить на УФСИН России по Вологодской области.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, зачесть в указанный срок время следования осужденного к месту отбывания наказания из расчета 1 день за 1 день.

Вещественные доказательства СД-диск хранить при деле, мопед оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вытегорский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного ФИО1, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Скресанов. 

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 20.11.2020